
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Attribuzione di delega di funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
ai sensi dell’articolo 16 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. ai 
Direttori/Responsabili di: Servizio Unico Attività Tecniche, Servizio Unico Ingegneria 
Clinica, Servizio Unico Acquisti e Logistica, Servizio Information & Communication 
Technology, Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 16 del 
30/01/2025 “Azienda USL di Modena – Nomina del Direttore Generale”, con il quale è 
stato nominato il sottoscritto Dott. Mattia Altini quale Direttore Generale dell’Azienda USL 
di Modena;

ATTESO che il Direttore Generale ricopre la qualifica di Datore di Lavoro, ai sensi del 
disposto normativo del Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 e s.m.i. “Testo Unico sulla 
Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del precedente Direttore Generale:

 n. 349 del 03/10/2022 con cui veniva attribuita la delega di funzioni in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. 
all’Ing. Simona Viani, Direttore del Servizio Information & Communication Technology 
(ICT) in ordine alle tecnologie informatiche aziendali;

 n. 112 del 27/03/2024 con cui veniva attribuita la delega di funzioni in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. 
alla Dott.ssa Iolanda Po, Responsabile del Servizio Formazione, Ricerca e 
Innovazione, in ordine alla formazione;

 n. 344 del 29/10/2024 con cui veniva attribuita la delega di funzioni in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. ai 
seguenti professionisti:

 Ing. Gaetano Mirto, Direttore f.f. del Servizio Unico Attività Tecniche, in ordine al 
patrimonio aziendale, immobiliare, impiantistico e ai relativi aspetti ambientali;

 Ing. Leo Traldi, Direttore del Servizio Unico Ingegneria Clinica, in ordine alle 
tecnologie biomediche aziendali;

 Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. Servizio Unico Acquisti e Logistica, in ordine alla 
dotazione dei dispositivi di protezione individuale, alle attrezzature di competenza e 
agli obblighi connessi ai contratti di appalti; 

CONSIDERATO che tali deleghe sono state attribuite in virtù dell’art. 16 del Decreto 
Legislativo n. 81/2008 che ammette la delega di funzioni da parte del Datore di Lavoro, 
ove non espressamente esclusa, con determinati requisiti e condizioni;

ACCERTATO che i sopra indicati Dirigenti sono in possesso dei requisiti di professionalità 
ed esperienza, richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate;

RITENUTO pertanto di conferire la delega di funzioni in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro, ai medesimi professionisti e per i medesimi ambiti sopracitati; 

RITENUTO altresì di rimandare ai successivi atti di delega l’individuazione puntuale delle 
funzioni delegate in relazione agli specifici articoli del Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i.;

DELIBERA



per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di attribuire la delega di funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, ai sensi 
dell’articolo 16 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.:

- all’Ing. Simona Viani, Direttore del Servizio Information & Communication 
Technology (ICT) in ordine alle tecnologie informatiche aziendali;

- alla Dott.ssa Iolanda Po, Responsabile del Servizio Formazione, Ricerca e 
Innovazione, in ordine alla formazione;

- all’Ing. Gaetano Mirto, Direttore f.f. del Servizio Unico Attività Tecniche, in ordine al 
patrimonio aziendale, immobiliare, impiantistico e ai relativi aspetti ambientali;

- all’Ing. Leo Traldi, Direttore del Servizio Unico Ingegneria Clinica, in ordine alle 
tecnologie biomediche aziendali;

- al Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica, in 
ordine alla dotazione dei dispositivi di protezione individuale, alle attrezzature di 
competenza e agli obblighi connessi ai contratti di appalti;

b) di dare atto che i suddetti Dirigenti sono in possesso dei requisiti di professionalità e di 
esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate;

c) di rimandare ai successivi atti di delega l’individuazione puntuale delle funzioni 
delegate in relazione agli specifici articoli del Decreto Legislativo 81/2008 sopra citato, 
fermo restando l’obbligo di vigilanza in capo al datore di lavoro in ordine al corretto 
espletamento da parte del delegato delle funzioni trasferite, secondo il modello di 
verifica e controllo previsto all’articolo 30, comma 4, del Decreto Legislativo n. 81/2008 
e s.m.i.;

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

e) di precisare che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i., è la Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

f) di dare comunicazione del presente atto ai dirigenti interessati;

g) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Il Direttore Generale 
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-04-14T17:32:58+0200
	Mattia Altini




